
Landeshauptstadt Schwerin Vermögenshaushalt 2010
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                                                                                                                                                                  1 

 

 
 

 3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
  

 30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
 300 Verwalt. kultureller Angelegenheiten 

  
 31 Wissenschaft,  Forschung 
 310 Wissenschaftl. Museen und Sammlungen 

  
 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
 320 Sammlungen u. Ausstellungen 
 321 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 

  
 33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
 330 Theater 
 332 Konzerte u. Musikpflege 

  
 34 Sonstige Kunstpflege 
 342 Sonstige Kunstpflege 

  
 35 Volksbildung 
 350 Volkshochschule 
 352 Öffentliche Büchereien 

  



2010 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

14.10.09 

2   

 

3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
  
 

30000 Allgemeine kulturelle Angelegenheiten 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb v.bewegl.Sachen des 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 2.100 1.676 4100  

93502 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 1.300 1.278 4100  

98700 Zuschuß Reko Friese-Orgel 0 0 0 0,00 87.000 86.920 4100  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 90.400 89.874   
       
  

Abschluss UA 30000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
90.400 

-90.400 

 
 

0 
89.874 

-89.874 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
  
 

30010 Sonst. Kultureinrichtung -Röntgenstr. 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93500 * Ausstattungen 45.000 0 60.000 5.998,68 207.800 162.728 4100  
93501 1 PC-Arbeitsplatz 0 0 0 0,00 3.000 2.984 4100  
96500 Einbau einer Entlüftungsanlage 0 0 0 0,00 99.700 99.664 4100  
96501 Sanierung Objekt Röntgenstr. 0 0 0 0,00 167.500 167.487 4100  

 Ausgaben 45.000 0 60.000 5.998,68 478.000 432.863   
       
  

Abschluss UA 30010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
45.000 

-45.000 
0

0
60.000

-60.000

0,00
5.998,68

-5.998,68

 
 

0 
478.000 

-478.000 

 
 

0 
432.863 

-432.863 

  

 

Erläuterungen 30010 
2 30010 93500 Ausstattungen  
Erneuerung der Bestuhlung im Veranstaltungsraum.  
 



2010 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
  
 

30020 Sonst. Kultureinrichtung -Schlesw. Holstein Haus 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 37.900 37.990 4100  
36700 Zuweisung übriger Bereiche 0 0 0,00 1.300 1.380 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 39.200 39.371   
       
  

Ausgaben  
     

93500 Ausstattg.Schlesw.-Holst.-Haus 0 0 0 0,00 151.800 151.701 4100  
93501 Erwerb Luftbefeuchter 0 0 0 0,00 2.200 2.200 4100  

93510 * Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5.000 0 1.800 10.000,00 31.200 26.173 4100  

94000 Umbau für 
Stadtgeschichtsmuseum 

0 0 50.000 -2,08 60.000 59.998 4100  

 Ausgaben 5.000 0 51.800 9.997,92 245.200 240.071   
       
  

Abschluss UA 30020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
5.000 

-5.000 
0

0
51.800

-51.800

0,00
9.997,92

-9.997,92

 
 

39.200 
245.200 

-206.000 

 
 

39.371 
240.071 

-200.700 

  

 

Erläuterungen 30020 
2 30020 93510 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffung von Mobiliar in den Veranstaltungsräumen.  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
31 Wissenschaft,  Forschung 
  
 

31010 Stadtgeschichtsmuseum 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36101 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 16.800 16.844 4100  
 Einnahmen 0 0 0,00 16.800 16.844   
       
  

Ausgaben  
     

93200 Kanalbaubeiträge 0 0 0 0,00 3.300 3.200 4100  
93500 Dauerausstellung zur 

Stadtgeschichte 
0 0 0 0,00 52.500 52.479 4100  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 94.000 93.927 4100  

96003 Gas-und Zentralheizung 0 0 0 0,00 25.500 25.483 4100  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 175.300 175.088   
       
  

Abschluss UA 31010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

16.800 
175.300 

-158.500 

 
 

16.844 
175.088 

-158.244 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
31 Wissenschaft,  Forschung 
  
 

31020 Meckl.  Volkskundemuseum 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. 
Anlagevermögens 

40.000 0 11.300 4.899,23 176.300 136.223 4100  

96000 Umstellung Heizungsanlage 0 0 0 0,00 38.600 38.561 4100  
96002 Abwasseranschluß 0 0 0 0,00 60.800 60.748 4100  
96500 Heizung Büdnerei/WC 0 0 0 0,00 15.200 15.119 4100  
96501 Sanierung Besucher-WC 0 0 0 0,00 16.000 15.921 4100  
96502 Neueindeckung Reetdächer 0 0 0 -4.021,62 154.200 150.085 4100  

96504 * Sanierungsmaßnahmen im 
Freilichtmuseum 

300.000 0 0 0,00 300.000 0 4900  

96510 Baumaßnahmen 0 0 0 0,00 39.300 39.204 4100  
 Ausgaben 340.000 0 11.300 877,61 800.400 455.860   
       
  

Abschluss UA 31020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
340.000 

-340.000 
0

0
11.300

-11.300

0,00
877,61

-877,61

 
 

0 
800.400 

-800.400 

 
 

0 
455.860 

-455.860 

  

 

Erläuterungen 31020 
2 31020 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Magazinausstattung für Sammlungsbestände; Küchen- und Raumausstattung; Erneuerung Kassen- und Shopbereich.  
2 31020 96504 Sanierungsmaßnahmen im Freilichtmuseum  
Sanierungsmaßnahmen im Freilichtmuseum Mueß: 
Ausbau Marx`sche Scheune   
Reetdächer Bauernhaus und Agrarscheune 
Kasse Schulgebäude  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
  
 

32000 Zoo (siehe UA 84100) 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93000 Erwerb von Beteiligungen 0 0 0 0,00 1.431.600 1.431.566 1900  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 1.431.600 1.431.566   
       
  

Abschluss UA 32000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

0 
1.431.600 

-1.431.600 

 
 

0 
1.431.566 

-1.431.566 

  

 



2010 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

14.10.09 

8   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
  
 

32100 Stadtarchiv 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweisg.v.Land f.Gr.93500 0 3.100 2.022,00 45.800 45.578 4100 0395
 Einnahmen 0 3.100 2.022,00 45.800 45.578   
       
  

Ausgaben  
     

93500 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. 
Anlagevermögens 

7.000 0 6.200 7.000,00 154.800 147.784 4100 0395

93501 Anschaffung eines PC 0 0 0 0,00 2.500 2.480 4100  
96500 Sanierung W.-Bredel-Str.18 0 0 0 0,00 421.500 421.417 4100  

 Ausgaben 7.000 0 6.200 7.000,00 578.800 571.680   
       
  

Abschluss UA 32100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
7.000 

-7.000 
0

3.100
6.200

-3.100

2.022,00
7.000,00

-4.978,00

 
 

45.800 
578.800 

-533.000 

 
 

45.578 
571.680 

-526.102 

  

 

Erläuterungen 32100 
2 32100 93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffung eines DIN AO- Kopierers mit der Möglichkeit des Kopierens von großformatigen Karten und Plänen.  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
  
 

33000 Meckl.  Staatstheater 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Sachen 

0 0 0,00 700 767 1900  

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.93583 0 0 0,00 369.500 369.511 1900  
36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 33.900 33.922 1900  

 Einnahmen 0 0 0,00 404.100 404.200   
       
  

Ausgaben  
     

93580 Beschaffung eines Fahrzeuges 0 0 0 0,00 20.100 20.094 1900  
93581 Erwerb v.bewegl.Sachen d. 

Anlagevermögens 
0 0 0 0,00 647.800 647.706 1900  

93582 Kassen-u.Vertriebssystem 0 0 0 0,00 155.800 155.720 1900  
93583 Technische Anschaffungen 

(s.Einn.Gr.36100) 
0 0 0 0,00 462.000 461.950 1900  

96500 3.BA Theatersanierung,Teilab- 
schnitt Ersatzbau Schneiderei 
(Einn.s.9010.36102) 

0 0 0 0,00 1.124.900 1.124.842 1900  

96501 3.BA Theatersanierung,Teilab- 
schnitt Auslagerg.Schneiderei, 
Wiederherstellg.ehem.Foyer u. 
Kammerbühne(Einn.s.9010.3610
2) 

0 0 0 0,00 1.789.700 1.789.692 1900  

96502 * Theatersan.gem.Festlegungen 
Landeshauptstadtvertrag 
(Einn.s.90100.36102) 

1.500.000 500.000 4.800.000 1.692.990,82 18.405.800 16.405.760 1900 0398

 Ausgaben 1.500.000 500.000 4.800.000 1.692.990,82 22.606.100 20.605.764   
       
  

Abschluss UA 33000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.500.000 

-1.500.000 
500.000

0
4.800.000

-4.800.000

0,00
1.692.990,82

-1.692.990,82

 
 

404.100 
22.606.100 

-22.202.000 

 
 

404.200 
20.605.764 

-20.201.564 

  

 

Erläuterungen 33000 
2 33000 96502 Theatersan.gem.Festlegungen Landeshauptstadtvertrag (Einn.s.90100.36102)  
Realisierung des 6. Bauabschnittes der Sanierung der Bühnenuntermaschinerie und Restaurierung der Besucherfoyers und 
Treppenhäuser. In 2010 Beginn der  Fassadensanierung.  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
  
 

33200 Konservatorium 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einn.aus Verkauf Instrumente 0 0 0,00 6.500 6.467 4100 0387
36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96500 0 0 0,00 2.133.000 2.133.003 4100  
36101 Zuweisg.v.Land f.Gr.93585 0 0 0,00 30.100 30.122 4100  
36700 Zuweisungen von übrigen 

Bereichen 
0 0 0,00 6.500 6.580 4100 0304

36701 Zuweisungen von übrigen 
Bereichen 

0 0 0,00 2.100 2.183 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 2.178.200 2.178.355   
       
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. 
Anlagevermögens 

9.500 0 3.000 0,00 153.200 143.606 4100  

93581 Erwerb v.bewegl.Sachen a.Zuw. 0 0 0 0,00 5.200 5.113 4100  
93582 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- 

gevermögens s.Einn.36701 
0 0 0 0,00 2.200 2.180 4100  

93583 * Erwerb Instrumente 23.000 0 10.000 9.924,00 184.000 160.917 4100 0387
93584 PC-Arbeitsplatz 

Notenschreibprogramm 
0 0 0 0,00 3.100 3.053 1050  

93585 Ausgn.a.Zuweisg.f.Instrumente 0 0 0 0,00 47.700 47.667 4100 0304
96500 Sanierung Konservatorium 0 0 0 -100.000,00 2.919.300 2.819.286 4100  

 Ausgaben 32.500 0 13.000 -90.076,00 3.314.700 3.181.821   
       
  

Abschluss UA 33200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
32.500 

-32.500 
0

0
13.000

-13.000

0,00
-90.076,00
90.076,00

 
 

2.178.200 
3.314.700 

-1.136.500 

 
 

2.178.355 
3.181.821 

-1.003.466 

  

 

Erläuterungen 33200 
2 33200 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermögens  
Beschaffung einer Bühnenüberdachung/ - erweiterung; Dirigentenhocker/ Klavierhocker; Videokamera.  
2 33200 93583 Erwerb Instrumente  
Ersatzbeschaffung/ Erwerb von Musikinstrumenten und Technik zur Absicherung des Unterrichts.  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
34 Sonstige Kunstpflege 
  
 

34220 Kultur- u. Freizeitzentrum "E.Busch-Klub" 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36700 Zuweisungen von übrigen 
Bereichen 

0 0 0,00 5.300 5.371 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 5.300 5.371   
       
  

Ausgaben  
     

93510 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 4.100 4.088 4100  

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. 
Anlagevermögens 

0 0 0 0,00 10.500 10.487 4100  

93581 PC mit Drucker und Scanner 0 0 0 0,00 9.500 9.461 1050  
 Ausgaben 0 0 0 0,00 24.100 24.036   
       
  

Abschluss UA 34220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
0 
0 

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

 
 

5.300 
24.100 

-18.800 

 
 

5.371 
24.036 

-18.665 
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12   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
  
 

35000 Volkshochschule 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96501 0 0 0,00 1.543.200 1.543.241 4100  
36101 Zuweisung vom Land 0 0 0,00 4.700 4.794 4100  
36199 Zuweisungen vom Land 0 0 0,00 1.600 1.699 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 1.549.500 1.549.734   
       
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen des 
Anlagevermögens 

12.000 0 10.000 7.000,00 174.500 162.478 4100  

93581 Anschaffung EDV-Technik 0 0 0 0,00 29.000 28.907 1050  
96500 Sanierung Schelfschule 0 0 0 0,00 950.700 950.673 4100  
96501 Sanierung Puschkinstr.13 0 0 0 -180.000,00 2.413.500 2.233.430 4100  

 Ausgaben 12.000 0 10.000 -173.000,00 3.567.700 3.375.488   
       
  

Abschluss UA 35000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
12.000 

-12.000 
0

0
10.000

-10.000

0,00
-173.000,00
173.000,00

 
 

1.549.500 
3.567.700 

-2.018.200 

 
 

1.549.734 
3.375.488 

-1.825.754 

  

 

Erläuterungen 35000 
2 35000 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffung v. Medientechnik/ Tontechnik/ Möbeln in Unterrichtsräumen zur Absicherung von Kursen.  
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
  
 

35010 Sternwarte 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Ausgaben  
     

93580 * Erwerb beweglicher Sachen des 
Anlagevermögens 

10.000 0 0 12.000,00 51.500 41.500 4100  

94000 Sanierung Sternwarte 0 0 0 0,00 153.400 153.300 4100  
 Ausgaben 10.000 0 0 12.000,00 204.900 194.800   
       
  

Abschluss UA 35010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
10.000 

-10.000 
0

0
0
0

0,00
12.000,00

-12.000,00

 
 

0 
204.900 

-204.900 

 
 

0 
194.800 

-194.800 

  

 

Erläuterungen 35010 
2 35010 93580 Erwerb beweglicher Sachen des Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffung astronomischer Geräte für Vorführungen zur Aufrechterhaltung des Unterrichtsbetriebes.  
 



2010 Vermögenshaushalt Landeshauptstadt 
Schwerin 

14.10.09 

14   

 
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
  
 

35200 Stadtbibliothek 
Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und 

Investitionsfördermaßnahm
en 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung/ 
* Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

Jahres-rechnung
2008 

€ 

Gesamt-
bedarf 

 
€ 

Bisher 
 bereit-
gestellt 

€ 

 
 

AMT

 
Ring
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 
  

Einnahmen  
     

34500 Einnahmen aus Verkauf 0 0 0,00 1.400 1.427 4100  
36100 Zuweis.v.Land 0 0 0,00 29.900 29.986 4100  
36700 Zuweisg.v.übrigen Bereichen 0 0 0,00 21.100 21.126 4100 0388
36701 Zuweisung v.Deutschen Zentrum 

für Luft-und Raumfahrt e.V. 
0 0 0,00 8.400 8.487 4100  

 Einnahmen 0 0 0,00 60.800 61.026   
       
  

Ausgaben  
     

93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- 
geverm.(Lampen Perzina-Saal) 

0 0 0 0,00 18.600 18.569 4100 0388

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d.es 
Anlagevermögens 

15.000 0 10.000 10.000,00 213.600 198.555 4100  

93581 EDV-Ausstattung 0 0 0 0,00 63.800 63.712 1050  
93582 Ausstattungen(s.Einn.Gr.36700) 0 0 0 0,00 2.600 2.556 4100  
93583 Erwerb von Druckern 0 0 0 0,00 1.300 1.227 4100  
93584 Einrichtung des WEB PAC 0 0 0 0,00 17.900 17.895 1050  
93585 Erwerb einer Telefonanlage 0 0 0 0,00 12.900 12.812 1050  
93586 Ausgaben für Medienecken 

(s.Einn.bei Gr.36701) 
0 0 0 0,00 8.500 8.487 4100  

93587 Erwerb Gebrauchtfahrzeug 0 0 0 0,00 10.300 10.226 4200  
93588 Digitale Bibliothek - 

Konjunkturpaket II / Infrastruktur 
0 0 35.000 0,00 35.000 35.000 4100  

96500 Sanierung Stadtbibliothek 0 0 100.000 0,00 1.242.100 1.242.038 4100  
96501 Einbau Beleuchtg.Perzina-Saal 0 0 0 0,00 17.100 17.089 4100  

 Ausgaben 15.000 0 145.000 10.000,00 1.643.700 1.628.166   
       
  

Abschluss UA 35200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
15.000 

-15.000 
0

0
145.000

-145.000

0,00
10.000,00

-10.000,00

 
 

60.800 
1.643.700 

-1.582.900 

 
 

61.026 
1.628.166 

-1.567.140 

  

  
Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
 

0 
1.966.500 

-1.966.500 
500.000

3.100
5.097.300

-5.094.200

2.022,00
1.475.789,03

-1.473.767,03

 
 

4.299.700 
35.160.900 

-30.861.200 

 
 

4.300.478 
32.407.078 

-28.106.600 

  

 

Erläuterungen 35200 
2 35200 93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d.es Anlagevermögens  
Ersatzbeschaffungen von Bibliotheksmöbeln.   
 




